Est ergo præcipua resilientiæ causa vis corporum elastica jam explicata. patet ab experientia; quæ enim compressa habent vim reducendi se cum impetu ad suum statum, ea sunt resilientio aptiora. sic pila lusoria, tomento compressibili, & citò se explicante plena, multum resilit. magis resilit follis lusorius aere refertus, cuius quanta sit elastica vis, ostendit Boylius in egregio de hac ipsa re tractatu. maximè resilit pila indica bitumine quodam plena, quod facile comprimitur, & validè ad suum statum revertitur. Hinc apparet, cur spherica figura repercussioni sit aptissima; quia ex una parte faciliùs premitur à plano, quod minore sui parte impellit: ex altera impellit magis con-

trà

trà planum ad punctum usque contactus. Non negaverim, ad hoc etiam conferre gravitatem, & impulsum, causas motus directi, sed tanquam causas reflexi non proximas, sed remotas; quò enim citior est motus directus, eò vis elastica ob maiorem, ac magis violentam compressionem fortiùs exeritur, & motum reflexum velociorem generat. Adde, juvare non parum corpus reperiens, quod ipsum vi sæpè elastica præditum est; ut videre est in eo instrumento reticulari ex fidibus nervosis compacto, cuius est in pilæ ludo usus, in quod dum pila impingit, nervis retrorsum actis, & iterum cum impetu redeuntibus, pila validè repellitur.

Dices. pila eburnea, vel chalybea in lignum impellens, resilit. incredibile tamen est solidum ebur, ac ferrum ex levi percussione comprimi.

Resp. incredibile id non esse, sed ab experientia compertum, ut demonstravit in Academia regia D. Mariotte apud authorem Phil. Burg. cit. globulum enim chalybeum in incudem sevo, aut pinguedine paululum illitam demisit. quo ex altiore loco decidebat, hoc majus in incude sui vestigium relinquebat, quod ex collisione pars illius fieret magis complanata. Verum est, eiusmodi compressionem in corporibus duris per sensum non deprehendi; tum quia est compressio in parte minima; tum quia pars compressa celerrimè se restituit.

Dices iterum, non videtur assignata generalis causa motus reflexi. 1. quia si pila filo alligata ità deiciatur, ut terram non tangat, in medio aere, ubi desinit filum, resilit. in hoc casu nulla est compressio pilæ, nec satis est compressio aeris. 2. dum aqua in aquam conicitur violente, resilit. aqua autem compressionem non patitur, nec vi elastica donatur.

Resp. utrumque casum rationem habere

in vi elastica: nam in primo cum impetu ponderis descendens distrahatur filum, dum sua vi se contrahit, pondus iterum cum impetu attollit. in 2. autem liquoris cadentis partes motu discontinuantur, interque ipsas aer inseritur, qui pressus à pondere liquoris incumbentis, prius densatur, tum vi elastica se explicat, & liquorem hinc inde guttatim aspergit. hoc ita esse, patet ex duobus. 1. quia liquores tenaciores, qui cadendo difficile divelluntur, ut oleum, &c. parum, aut nihil aspergunt. 2. quia per casum liquoris violentum excitatur spuma, quæ non aliter habetur, quam per aerem inclusum tenui liquoris velo.

## C A P U T VII.

*An sit quies in puncto reflexionis.*

**S**ensus est, an dum pila violenter in parietem conicitur, ac resilit, aut recta sursum projecta descendit, inter directum, reflexumque motum necessario intercedere debeat aliquantula quies.

Huic quæsitio affirmativè respondet Aristoteles 8. phys. tex. 64. & seq. Prob. 1. motus directus, & reflexus sunt motus contrarii. hi autem continuari non possunt, ut supponit ex 5. phys. ergo debent esse per quietem interrupti. 2. inter motum directum, & reflexum mediare quietem, sensu & ratione constat. sensu quidem; quia sæpè in reflexione mobile retardatur. ratione autem; quia mobile in fine motus directi tangit planum, in quod impingit. vel ergo illud tangit in tempore, vel in instanti. si in tempore; ergo ibi mobilem tunc quiescit. si in instanti; ergo in eodem instanti mobile accedit ad spatium, & recedit à spatio. hoc autem fieri non potest; sic enim instans esset actu finis unius motus, & principium

pium alterius; quod repugnat, ubi motus sunt continui, inter quos proinde non est reperire finem, & initium, sed potius excursum unius ad alterum.

Pro resolutione adverto, reflexionem motus tribus modis contingere. 1. ut uterque motus, directus, & reflexus sit naturalis. talis est cordis dilatatio, ac restrictio, quæ græca voce diastole, ac systole nuncupatur. talis est motus vaporum sursum, dum rarefacti habent gravitatem minorem aere, & motus deorsum, dum densati acquirunt gravitatem majorem; motus enim sursum potest dici naturalis vaporum non simpliciter, sed in quantum calidus, ac rarus est. 2. ut uterque motus sit quodammodo violentus, ut dum parvo corpori sursum projecto occurrit magna moles descendens, à qua deorsum trahitur ultra impetum nativæ gravitatis: vel cum pila violenter in parietem coniecta, violenter etiam ab eo resilit. 3. dum motui violento succedit naturalis, ut dum lapis in altum jactus, sua mox gravitate descendit: aut dum naturali succedit violentus, ut dum pila suo impetu deorsum cadens, sursum deinde resilit.

Jam vero in primo reflexionis genere puto quietem esse mediam unum inter, & alterum motum. Et quidem de motu cordis ita sentit ex Galeno Vallesius, & Medici communiter, ut constat ex arteriarum pulsu; & præterea quia cum talis motus sit ad levamen naturæ, aliquid quietis admiscere debet ad fatigationem vitandam. Idem dico de motu vaporum, qui dum ascendunt, habent gravitatem aere minorem, majorem, dum descendunt. at inter majorem, minoremque gravitatem est gravitas æqualis, quæ ubi habetur, necesse est, ut vapor quiescat. Quamvis autem æqualitatis Mathematica fortasse in nullo instanti detur, si præsertim supponatur progressus intensionis

in gravitate per partes proportionales; habetur tamen sufficiens ad quietem æqualitas physica. Neque enim omnis inæqualitas gravitatis etiam in sensibilibus valet præponderantiam, ac proinde motum efficere, ut videre est in trutina, cuius lanci non quodvis minimum additum facit illam alteri præponderare.

Hoc idem verum est in tertio casu, dum grave rectè proiicitur sursum, & deinde ex insita gravitate redit deorsum; ut enim constat ex modò dictis, potest deveniri ad æquilibrium inter impetum, & gravitatem; & tunc oportet mobile conquiescere. Neque valet, quod quidam opponunt, impetum esse talis naturæ, ut statim ac cessat à motu producendo, corrumpatur; adeoque ut non possit facere cum gravitate æquilibrium, & quietem. Oppositum enim manifeste deprehendo, dum sicca digiti pulpa eburneum globum ita comprimo, & impello, ut duplicem impetum is accipiat, pulsione antrosum, compressione, & quadam circumvolutione retrosum. tunc enim ubi paululum progressus est, aut sistit, aut etiam revertitur; quod scilicet vel impetus retrosum acceptus, prævalet, atque ita globum retrò agit; vel solum potest alterum retardare; & sic quietem tandem facit. quin etiam si alterum similem globum ante se habeat, in quem rectum impetum effundat, statim & quidem cum impetu revertitur. Manifestum ergo est, impetum posse in corpore perseverare, etiam dum prohibetur à motu suo efficiendo.

At in secundo genere reflexionis nulla quies contingit; aliter si lapillus ascendens; in reflexionis puncto quiesceret, deberet ingentem molem descendentem, in quam incurrit, sistere, ac retardare: quod est inopinabile.

Postremò in communi modo resilientiæ superiori cap. explicato, per elasticas vires contingente, censeo haberi in puncto reflexionis quie-

quietem corporis tum in parte, tum fortasse etiam in toto. In parte quidem habetur quies; quia dum fit compressio, prius una pars, deinde alia accedit ad planum; adeoque dum secunda magis accedit, prima quiescit. dum vero fit dilatatio, quæ posterius accessit, prius recedit; ac proinde dum hæc recedit, illa quiescit. Fortasse etiam in toto; quia post factam partis totam compressionem, fit etiam æquilibrium inter impetum comprimentem, & vim elasticam dilatantem, ut dictum est de æquilibrio, quod fit inter impetum, & gravitatem. nisi mavis, vim elasticam natura fortiorem esse, statimque, ac sibi relinquatur, dilatationem sine mora perficere, ut videtur docere experientia; neque enim inter derelictionem nervi adducti, eiusque restitutionem spatium ullum temporis intercedere deprehendimus. Constat jam satis ex his, quando habetur quies in puncto reflexionis, quando non.

Sed quia aliquam reflexionem sine media quiete admitto, solvendæ sunt rationes Philosophi, quæ hanc videntur generatim improbare. Ad 1. ergo dicendum, motus eiusmodi non esse continuos, sed contiguos; sicuti contiguus, & non continuus est motus gravium circularis, v. g. rotæ, in qua sunt partes ascendentes, & descendentes, adeoque aliæ violenter, aliæ naturaliter motæ. Motus autem naturalis deorsum, & violentus sursum contrarii sunt, & consequenter non continui, sed contigui.

Ad 2. dic, non innotescere à sensibili experientia quietem inter eos motus intercipi in omni casu, imò oppositum, ut dictum est. Ad rationem ibi additam resp. mobile, si reflectat à plano, vel aere citrà motum compressionis, ac dilatationis, non tangere planum, vel aerem subiectum, si contactus sonet permanentiam: tangere autem, si contactus significet successivum accessum in toto uno tempore, itaut

ita ut magis accedi non possit, & successivum recessum in toto tempore immediatè sequenti.

## C A P U T VIII.

### De Motu Proiectarum.

**H**Actenus de vi motiva naturali, nunc aliquid in calce de violenta. Moventur quidem gravia sursum, & ad latera à proiiciente. quaritur primò, qua vi. Certum est; non moveri semper immediatè ab ipso proiiciente: cum enim moveantur etiam à proiiciente divulsa, si proiciens esset motus eiusmodi causa, ageret in distans. Dux igitur viæ supersunt causam istam explicandi. altera est eorum, qui projecta volunt propelli à medio, nimirum ab aere: quod ipsum dupliciter explicatur, primò sic, dum manus impellit lapidem, cum lapide aerem etiam movet: pars aeris propinqua mota movet sequentem, & hæc aliam, semper tamen minus. Motus partium aeris lapidem secum defert, atque ultrà pellit perinde ut per digitorum pressionem nucleus excluditur. secundò sic, aer manus impulsione comprimitur, adeoque dum se deinde restituit, ac dilatat, impetum facit continentem in lapidem, eumque propterea movere pergit.

Altera sententia est eorum, qui projecta moveri censent ab impetu ipsis à proiiciente impresso. Et hi quoque divisi sunt, nam impetum alii volunt esse qualitatem in proiiciente productam, alii nihil esse præter meram determinationem ad motum; qua scilicet stante, corpus exigit à Deo poni in tali, tantoque loco successivè.

§. I.

*Proiecta non moventur à medio .*

**H**uius oppositum asserit Aristoteles 8. phys. tex. 82. & 3. de Cælo tex. 28. quem sequuntur ferè omnes ejus interpretes ; inter quos D. Thomas. Verùm quia sententia eius à vero abhorret, eum propterea deserunt Peripatetici passim, ipse quoque D. Thomas, ubi personam interpretis exiit, induitque Philosophi, ut videre est apud Ruvium 8. phys. tr. 2. qu. 1. n. 8.

Rationes huius dicti multæ, multumque efficaces communiter afferuntur, quas in præfenti paucis amplectar. Prima sit ab experientia multiplici. Primò eodem impetu, quo impellitur lapis, si impellatur pluma, hæc tardius, & ad minus spatium movetur. oppositum autem contingere deberet, si motus proiectorum esset ab aere; aer enim & qualem impetum à proiciente accipiens, facilius deberet, quod levius est, minusque resistit, deferre.

Secundò si rota nullas habens in curvatura partium asperitates, in suo axe constituta, circumagatur, etiam si impellens per se desinat impellere, pergit circumvolvi; & quidem eò diutiùs, quò fuerit ex materia graviore, ac densiore, atqui talis motus non est ab aere: quia constat aerem vix, & ne vix quidem cum rota circumvolvi; si enim candelam accensam rotæ tunc admoveas, eius flamma nullam patitur sensibilem agitationem; cum tamen deberet pati maximam, si aer circa rotam ità violenter moveretur, ut posset satis esse ad motum rotæ efficiendum.

Tertiò dum corpus magno impetu fertur per aerem, aer non juvat, sed impedit potius talem motum. patet hoc in velocissimè cur-

ren.

rentibus, qui experiuntur motum aëris adversum. quod si quid facile mobile secum habeant, velum v. g. vel capillos, isti in oppositam partem ab aere remonentur. Manifestum ergo est, quod aer non se habet in motu proiectorum perinde, ut fluvius corpora secum deferens.

Quartò, ventus multò fortiùs movetur, quam aer à proiciente impulsus. atqui ventus satis non est, ut ferat ad tantam distantiam, imò sæpè nec movet lapidem, quem impulsus proicientis longè jaculatur, etiam vento contranite. Motus ergo proiectorum non est ab aere. Et sane quis credat, pilam plumbeam, aut ferream è bombardà explosam duo, vel tria milliaria conficere sola vi aëris delatam?

Altera ratio non minùs efficax ducitur ex motu ipso aëris, cui tribuitur motus proiectorum. quaritur enim, unde aer moveatur, dum à proiciente distat? respondent, partem distitam moveri à contigua. benè est. sed pars contigua, ubi est à proiciente divisa, vel pergit moveri, vel statim à motu cessat. si primum, inquirò, qua vi moveatur ea pars aëris? non enim à proiciente jam distante: non ab aere à tergo accurrente ad replendum vacuum; ille enim aer accurrit, quia hic movetur; adeòque priùs est hunc moveri, quàm illum accurrere. movetur ergo à virtute ipsi à proiciente impressa, quæ si aeri, non est, cur projecto etiam imprimi non possit, ac debeat. Si secundum, jam illa pars non potest aliam ulterius urgere; adeòque motus omninò cessabit. Et quidem cum inter partes aliæ sint moventes, aliæ sint motæ; necessè est, ut aliqua distans à proiciente moveatur, dum præcedens quiescit. nisi velimus dicere, totum aërem moveri simul antrosum ad modum baculi; & tunc totus aer haberet rationem projecti, ac rediret de eo eadem inquisitio.

Ex iisdem patet, non posse vel probabiliter

returri ad aeris elaterium. in projectione enim ut habeatur agitatio, & impulsio, non tamen aeris compressio: quæ tamen requiritur, ut possit aer vim suam elasticam exerere; sed vix habetur. nisi ubi aer solido corpori inclusus est. Ad hæc non video, qua ratione rota benè lævigata ab aeris elaterio circumagatur; præsertim cum elaterium totam suam vim momento penè temporis explicet, faciatque motum vibrationis potius, seu alternatum, quàm continuatum in unam partem.

Dices. motus violentus ideò est violentus; quia est ab extrinseco principio, ergò motus lapidis sursum ab extrinseco est; adeòque nihil est in ipso lapide, quod sursum pellat. extrinsecum autem movens non est projiciens, quod distat. superest ergo, ut sit aer.

Resp. motum sursum esse lapidi violentum, quamvis sit à qualitate ipsi lapidi intrinseca, à projiciente producta; quia hæc ipsa qualitas violenta lapidi est. sic calor violenter aquæ impressus producit in ea raritatem eidem aquæ violentam.

§. I I.

*Projecta moventur ab impetu, qualitate absoluta iisdem à projiciente impressa.*

**M**Overi projecta per impetum à proiiciente acceptum, satis constat ex dictis superiore §. si enim proiciens non per se, non per medium movet, superest, ut moveat vi impressionis in lapidem factæ. Jam verò istam impressionem censeo cum communi Peripateticorum qualitatem absolutam motricem adversus Magnanum, & Atomistas reliquos qualitatum istiusmodi professos hostes. Verum si recolantur, quæ superius pro impetu à gravibus

bus in motu naturali acquisito disputavi, à fortiori arguetur impetus specialis qualitas in motu violento.

Arguo prætereà ex propriis. dum lapis sursum proiicitur, necessè est, ut habeat in se virtutem sursum motivam à se, & motu distinctam. hæc virtus est qualitas intenta. ergo. prob. maior: nam primò nihil moveri potest sine causa movente; motus enim effectus est: nullus autem effectus sine causa. Rursus debet esse causa naturæ mobilis, ejusque gravitati contraria, & prævalens: quæ quidem alia esse non potest ab impetu, qualitate à proiiciente projecto impressa.

Qui huic argumento responsionem quærit, consulat Magnanum Phil. Nat. cap. 19. prop. 21. ubi tam manifesta, tam evidentia afferre se dicit, tam plenissime satisfacere, ut dubium nullum supersit in re tam clara. quare si auctori credis, actum de Peripatetica qualitate est. Verum ego, qui huius hominis jactatorem genium novi, ructantemque evidentiam, ubi probabilitatis vix umbram assequitur, ut videatur Philosophorum Pyrgopolynices, ampullas istas excutere diligentius habeo. quare totam eius doctrinam ex fide prius exponam, tum ventilabo.

Ait ergo, mobile semel à proiiciente impulsus, continuare deinde motum vi unius determinationis à Motore acceptæ. quod si petas, quid sit ista determinatio, respondet, esse motum ipsum. nam motus præsens ut se ipso formaliter determinat mobile ad moveri in præsentia, ita & idem determinat ad moveri in tempore sequenti, si nullam in eo accipit mobile determinationem ad quietem necessè est enim, ut sequatur motus, si non sequitur quies: non potest autem sequi quies, ubi nulla sequitur determinatio ad quietem. Atqui in projecto post primum motum, quo simul cum proi-

ciente

ciente movetur, nulla est ad quietem determinatio: quod probat; quia determinatio ad quietem victa est, & omninò sublata per ipsam determinationem ad primum motum, ergo post primum motum necessè est, ut projectum moveri pergat.

Post hæc non adversarium sibi, sed prævariatorem apponit, qui ità obiicit. motus, & determinatio ad motum nihil est physicum in Magnani sententia. ergo non potest physicè exigere motum sequentem. Respondet per instantiam, nam similiter ad quietem inchoandam, continuandamque requiritur sua determinatio: hæc tamen nihil est physicum de novo, sed est ipsum non mutare locum, seu incipere non mutare. Ut ergo sine nova physica entitate habetur quies, & ad quietem determinatio: ità & sine entitate physica haberi poterit motus, & determinatio ad motum. tum multa congerit ad probandam paritatem motus, & quietis, quæ prætereo, cum ad rem nihil faciant.

Ut verò, quantum sit huius doctrinæ momentum, planum fiat, distinguenda est duplex determinatio, formalis, & causalis. Hac quidem distinctione nihil in Philosophia tritius, ut mirum sit eam vel ignorasse, vel dissimulasse Magnanum, tantum sibi Philosophum. determinatio formalis est universim effectus ipse, qui sua existentia est sibi forma, aut quasi forma determinans esse potius suum, quam non esse: sua verò in existentia, si est accidens (logicum, an physicum in præsentia non moror) determinat subiectum ad hanc potius, quam oppositam denominationem, determinatio causalis est in priori ad formalem, estque ea, qua causa ultimò determinatur, ut effectum hunc potius, quam oppositum ponat. Sit exemplum in actu vitæ v. g. cognitione, quæ quidem se ipsa formaliter est determinatio

tio

tio potentia ad cognoscendum: sed in priori ad ipsam est alia in potentia determinatio, qua determinatur ad ponendam cognitionem potius, quam non cognitionem, & hanc potius cognitionem, quam illam. Rursus ab hac determinatione causali non eximitur nisi actus liber, qui procedit à potentia æquilibri quæ tali. Verum hic etiam reperitur determinatio causalis, si hæc non sit aliud, nisi causa determinationis formalis.

Jam verò omnem formalem determinationem contingentem supponere in priori causalem, evidens est ex ratione contingentia; nihil enim, quod potest esse, & non esse, potest sibi esse causa, cur sit potius, quam non sit. Hinc naturalis cuiusque curiositas inquirendi effectus novi distinctam causam; unde rideamus, si quis pro causa effectum ipsum assignet. Id autem non modò est verum de effectibus rigorosis, qui per propriam productionem existunt, sed etiam de minùs rigorosis, qualis est in sententia Magnani motus nullam physicam entitatem de novo existentem importans. Ubi enim motum videmus, vim motivam inquiremus. hinc motus naturalis deorsum Magnanus ipse principium effectivum internum in gravibus agnoscit, hinc motus restitutionis vim corporis elasticam causam vulgò tradunt, &c.

Præterea virtutes motivæ contrariæ ita comparantur, ut una alteri composita moveat, si prævalet: quod si superetur, non moveat ipsa, sed contraria: si verò neutra superet, æquatis viribus, non motus, sed quies sequatur. Hæc omnia ita mihi sunt manifesta, ut non videam, quid possit ex his negare Magnanus.

Nunc ita arguo, & instauro datam rationem. Dum lapis movetur sursum violenter, assignanda est eiusmodi motus determinatio non formalis solum, h. e. motus ipse contingens, sed etiam causalis. Sed hæc non est motus sequens.

quens, ut patet: nō motus p̄cedens, qui cū non sit, non potest motū sequentem efficere: nō mobile prout antea motum; quia cum hoc, quod antea motū fuerit, stare potest, quod nunc quiescat, aut moveatur opposito motu. quare si nihil in mobili distinctum sit, quod motum sequentem determinet, motus sequi non potest.

Accedit, quod in gravi est intrinseca vis motiva deorsum jam determinata ad talem motum à terræ effluvis juxtà Magnani mentem. quare si nulla in eo sit vis gravitati p̄valens, necessè est, ut sequatur motus deorsum. si ergo in gravi projecto nihil sit, quod determinet motum sursum p̄ter motum, & hic certe nulla sit virtus motiva, sed potius virtutis motivæ effectus; consequens est, ut grave à proiciente divallum statim decidat; si enim ubi duæ virtutes inæquales componuntur, sequitur à p̄valente motus; multò magis sequetur à virtute motus, ubi ea comparatur cum non virtute. sic ubi pondus ingens fune cōtinenter sursum trahitur, in momento, quo funis abrumpitur, pondus decidit; quia tūc gravitas non p̄valet solum, sed etiam nullam habet à virtute opposita resistantiam: quamvis adsit à p̄vio motu Magnaniano determinatio.

Dicet fortassè, grave indifferens esse ad motum sursum, & deorsum, imò, & posse per se utrumque juxtà variam determinationem. Sed reiicitur ex duplici ratione; primò, quia motus sursum æquè esset lapidi naturalis, ut deorsum: quod negat Magnanus. dum verò ait, lapidi esse violentum motum sursum spectato secundum se, sed non spectato, ut fuit sub motu immediatè ante; videat, ne idem dici possit pariter de motu deorsum, quod sit scilicet gravi secundum se violentus, sed non, ut stat sub determinatione à terræ effluvis accepta. 2. dato, quod grave sit ita indifferens, stat adhuc, debere sequi motum deorsum potius, quàm sur.

fursum. nam in indifferentia principii videndum, quæ sit potior, & efficacior determinatio, à motu præcedente, & jam nullo, an ab effluis terreis præsentibus, urgentibusque deorsum. equidem non intelligo, qui possint duo ista comparari; & qua ratione præponderet præterito præsens, h. e. nihilo ens.

Conf. hæc omnia. eadem aut par virtus est, quæ primò ponit, & quæ deinde conservat effectum; quod enim poni sine causa non potest, nec potest sine causa aut eadem, aut æquali in viribus conservari. atqui motus projectorum poni primò non potest sine vi proiicientis prævalente gravitati; nec satis est determinatio ipsius motus. ergo non potest motus ille conservari sine virtute prævalente gravitati. atqui talis virtus non est certè motus: non mobile: aliter hoc sibi prævaleret. ergo impetus ab his omnibus distinctus.

Dum ergo ait Magnanus, motum semper continuari, donec accedat determinatio ad quietem, debuit addere. si adsit determinatio non quæcumque, sed causalis ad continuationem motus; cum enim omnis effectus cesset, cessante causa, jam potest sequi quies, sola ablatione virtutis motivæ. Deinde falsum est dictum, cum possit accedere nova, aut prævalere vetus, & insita determinatio ad motum contrarium, ut dictum est. Hoc totum est verum de quiete, quæ quidem positivus est effectus requirens præsentem causam, perinde ut dictum est de motu.

Supereft ut solvam pauca illa, quæ adversus hunc impetum afferunt veteres Peripatetici. 1. arguit loc. cit. D. Thomas. Qui proiicit, non alterat, sed solum movet localiter corpus. sed si qualitatem aliquam produceret in proiecto, illud alteraret. ergo nullam qualitatem producit. 2. Qualitas ista non habet causam productivam, nec destructivam. ergo non est realis

lis qualitas. prob. prima pars antecedentis; si qua enim esset causa ipsam producens, ea esset motus localis. at motus utpotè modus operativus non est. ergo. prob. secunda pars. nulla causa est corruptiva per se, sed solum per accidens. at impulsus non potest destrui per accidens; quia non habet contrarium, ad cuius adventum debeat à subiecto recedere. Rursus neque destruitur, ut lux deficiente causa; constat enim etiam cessante motu proiicientis, eoque jam distante, impulsus non cessare. Aliæ etiam quæstiones moveri possunt circa naturam impulsus, quæ satis difficilem ipsum reddunt.

Resp. ad 1. àlibi dictum esse, non quamcumque productionem qualitatis esse alterationem, sed solam productionem qualitatis destructivæ, qualis non est impetus: sed accipiendo nomen alterationis latius, conceditur sine absurdo, proiicientem alterare.

Ad 2. dico 1. impetum non produci à motu, sed à proiiciente per motum; itaut motus sit conditio, sine qua non. Dico 2. impetum corrumpi per accidens, non per introductionem formæ contrariæ, sed quia repugnat naturæ mobilis, ad cuius proinde exigentiam destruitur. Et quidem gravitas licet videatur impulsui contraria propter contrarietatem effectuum, non tamen ita, ut minuatur ab impulsu, & deinde sensim ab intrinseco reparetur. si quis enim lapidem manu attollat, adeoque impetum illi imprimat, non minùs lapis ponderat in lancem subiectam, ut suprà dictum est. Destruitur ergo impetus ad gravis ipsius exigentiam, quod quidem petit vel illum non habere, vel si violenter imprimatur, petit illum successivè deficere, & tandem destrui, ubi vim amplius movendi non obtinet. Aliæ, quæ de impetu quæri possunt, difficultatem non habent: & si haberent, non idcirco,

circò improbant eius existentiam, sed solùm naturam abditam faciunt.

Hic demum nota, motum refluxum juxtà superiùs dicta non esse ab impetu directo, sed ab alio per vim elasticam inducto. an autem impetus directus habeat vires efficiendi motum reflexum, ubi corpus supponatur durissimum, & minimè compressibile, res est incerta; & quodcumque dicatur, nihil erit contrarium dictis. Sanè impetus quilibet de sua natura, & per se habet, ut moveat motu recto, ad eam partem, ad quam à proiiciente dirigitur. quare ubi incidit in obstaculum, poterit mutare determinationem, & corpus retro agere. Neque valet, hinc ducta Magnani instantia; quod scilicet si determinatio præterita potest hanc præ illa rectam lineam in motu efficere, poterit eadem efficere motum ipsum. Etenim recta linea non efficitur à præterita determinatione, nisi applicando virtutem huic potius, quam illi spatio: quæ applicatio non est satis ad motum sequentem, nisi adsit virtus superativa gravitatis, ut dictum est. Exemplum est manifestum in gravitate ipsa. possum enim rotam per hoc, vel illud declive impellere; & stante mea applicatione in hoc declivi, perget rota deorsum hanc præ illa rectam lineam signare. Cæterum perperam hinc argues, meam illam primam applicationem sufficere, ut rota pergat deorsum per declive moveri sine intrinseca vi motiva.

# LIBER SEPTIMUS

## PHYSICORUM

### DE MIXTIS IMPERFECTIS.

**I**mperfecta voco Mixta, quæcumque inter elementa, & viventia naturam mediam sortiuntur. Sed hæc ipsa in duplici sunt classe; alia enim ex imperfecta mixtione resultant: cuiusmodi sunt omnia, quæ, quia in sublimi contingunt, Meteora appellantur: quibus omnibus ex debili compagine brevis est duratio, & facilis resolutio. Alia perfectum quidem habent mixtionis modum, sed quia vel non omnia in se elementa confundunt, vel ad vitæ perfectionem non assurgunt, imperfecta dicuntur: atque ea sunt metalla, lapides, & quæ communi Fossilium nomenclatione donantur. De his erit præsens sermo. quamquam quia faciliora, & ex principiis jam stabilitis pleraque descendunt, paucis, ac per compendium tractanda sunt.

---

## Q U Æ S T I O P R I M A

*De communi Meteororum materia  
& causis.*

### C A P U T I.

*Quid, & quotuplex sit Halitus.*

**H**alitus est generalis omnium Meteororum materies. quare eius natura primum scrutanda; tum causæ inquirendæ. Constant cor:  
*Philos. de Bened. T. III. L pora*

pora omnia, ut videre est in singulorum analysi, parte duplici, altera fixa, quæ calore nunquam attenuatur, & evolat: altera subtiliore, quæ statim ac incalescit, tenuitatem maiorem adeptam, & inde agitationem, & motum, sensim educitur, abique in auras. Hanc ipsam dicimus *Halitum*, qui proinde non ex aqua solum, ac terra, sed ex nullo corpore non emanat; quod multiplex, compertaque experientia manifestum facit.

Omnes halitus ad duo summa genera revocantur. inflammabiles alii sunt, & *Exhalationis* nomine comprehenduntur, in fumum, spiritumque divisæ: quorum ille sæculentus magis, ac terreus, difficilius vi caloris attollitur; hic à terrea sæce secretior, & actuosior altius evadit. Alii sunt fluxiles, & in humorem resolubiles, qui *Vaporis* appellationem accipiunt.

Utrumque halitum Peripatetici actu calidum faciunt; neque enim aliam à calore attenuationis, & ascensus causam agnoscunt: in quo consentientes habent plerisque ex exteris, si Cartesium demas, cui hoc negotium subtilis materiæ motus solidum perficit. Sed differunt halitus partim natura, ac forma, quæ alia in ipsis est pro corporibus, ex quibus manarunt, discrimine: partim siccitate, & humiditate, illa exhalationes, hac vapores distinguente:

Varietas porrò naturalis halituum ( ut hoc etiam obiter tangam ) tanta est, ut in hanc præcipuè referenda videatur, ut alibi dictum est, vis illa seminalis, ac veluti *Panspermia*, quæ aeri latè immiscetur; unde tot vegetabilia sua sponte, nulloque serente nascentia, tot animalia, quæ solo elementorum concursu ex putri generari credita sunt, ortum suum probabilius trahunt. Ex eodem est fonte mira aeris varietas, hic salubris clementia, illis gravis,

ac

ac noxii pernicies, ac penè virus: cujus rei vix aliud Cælum, quam nostrum hoc Campanum, luculentiora in dies exempla suppeditat. in non magna enim distantia magnam deprehendimus dissimilitudinem, ac penè pugnam, æstivo præsertim tempore, quo regio alia amoenissima est, alia inhospitalis, ac pestilens adeò, ut in eam vel ad diem commigrare lethale sit. Pausylipi collis, Poetarum nostrorum carminibus inclytus, cæpit & ipse hoc morbo laborare. In causa est subterraneum bitumen, salesque seu per se, seu mixtione nocentes, quorum venæ à Bajano, Puteolanoque agro eo usque pergunt per telluris ima; ibique à calore seu externo solis, seu interno ignis agitati, fumantesque pestiferos halitus mittunt aerem inficientes. testes sunt toto agro emicantes fumi & crebri, & graveolentes. Sed hæc utpotè extrarem meam aliis curiosius inquirenda relinquo. Superest ut halituum eiusmodi causam in medium proferam.